SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DPH/Núcleo de Valorização do Patrimônio

Rua Líbero Badaró, 346, 11º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01008-905
Telefone: 3397-0220

PROCESSO 6025.2024/0004414-7

Ata SMC/DPH-NVP Nº 108022453

No dia 05 de agosto de 2024, das 10h às 11h, reuniram-se: I - Juliana Mendes Prata - Titular - RF: 799.985-2,
servidora do Departamento do Patrimônio Histórico; II - Pedro Zayas Sambrano - Titular - RF: 880.999.2,
servidor do Departamento do Patrimônio Histórico; III - Gabriela Pinho Domingues - Titular - RF: 931.142-4,
servidora da Coordenação de Programação; e integrantes da Comissão de Contratação de propostas de
atividades para a Jornada do Patrimônio 2024, de acordo com o EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 14/2024
– SMC/DPH, processo SEI: 6025.2024/0004414-7:

I - A Comissão ratifica a informação da servidora (DOC SEI 108022239), quanto a inabilitação da proposta
SMC - 14/2024-1714.6724.5609 - Curso - Saída fotográfica pela Vila Pompéia - À deriva pela cidade e o
exercício do olhar - Fernando Claudio Ramos Pereira Netto, pelo motivo: " Proponente apresenta
certidão com pendências, o que impede sua habilitação no presente Edital, conforme item 12 – DA
HABILITAÇÃO, no subitem 12.2 e subitem 12.5. As propostas que não apresentarem a documentação
completa mencionada no item 12.2 no prazo previsto ou que, uma vez apresentada, apresente alguma
irregularidade ou impedimento na mesma não serão credenciadas.". Abre-se prazo de 03 (três) dias úteis
a contar da data de publicação da presente ata, para envio de eventual recurso pelo e-mail
jornadadopatrimonio@prefeitura.sp.gov.br. Sendo este interposto, será aberto prazo de 03 (três) dias
úteis para eventuais contrarrazões, que serão analisadas pela Comissão de Contratação, seguindo o
disposto no item 12.6 do Edital de Credenciamento nº 14/2024 - SMC/DPH.

II - Conforme DOC SEI 108022239, a Comissão informa que, com apoio da equipe auxiliar de contratos de
SMC, toda a documentação necessária para a contratação foi devidamente conferida, estando todos os
proponentes indicados em DOC SEI 108022239, aptos a contratação. Desse modo, a comissão ratifica a
listagem apresentada (DOC SEI 108022239), encaminhando para apreciação da Secretária de Cultura a
relação PARCIAL das propostas habilitadas, aptas à contratação, para homologação parcial do Edital,
sem prejuízo do prazo recursal das propostas SMC - 14/2024-1716.4960.2444, SMC - 14/2024-
1716.4988.8281 e SMC - 14/2024-1714.6724.5609 (conforme Ata da Comissão - DOC SEI 107811350 e
Item I da presente Ata).

III - Publique-se.

Pedro Zayas Sambrano
Assessor(a)
Em 05/08/2024, às 12:07.

Juliana Mendes Prata
Assessor(a)
Em 05/08/2024, às 12:08.

Gabriela Pinho Domingues
Assistente Administrativo(a) de Gestão
Em 05/08/2024, às 12:50.

Editais nº 1031704
Disponibilização: 08/08/2024
Publicação: 08/08/2024

Ata Reunião da Comissão de Contratação 05/08/2024 (108022453)         SEI 6025.2024/0004414-7 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 108022453 e o código CRC E06EDB45.

Ata Reunião da Comissão de Contratação 05/08/2024 (108022453)         SEI 6025.2024/0004414-7 / pg. 2

	Ata Reunião da Comissão de Contratação 05/08/2024 (108022453)